MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº. 073/2019

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

 A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes e,
ouvido o soberano plenário, propõe que conste em ata desta Augusta Casa
de Leis, Moção de Congratulações e Aplausos ao Senhor:

MÁRIO MAX DA SILVA CARVALHO
Analista de Desenvolvimento Regional do Norte Fluminense

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Rio das Ostras, por meio do Vereador proponente, vem
prestar Moção de Congratulações e Aplausos ao Senhor MÁRIO MAX DA SILVA
CARVALHO, Analista de Desenvolvimento Regional do Norte Fluminense do SEBRAE
– Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas que, através de sua sede
regional em Rio das Ostras, tem prestado, com excelência, apoio no desenvolvimento de
diversos seguimentos empresariais, capacitando e treinando aos nossos munícipes com
projetos de grande importância para o crescimento da economia local, tais como:

• Aplicação de Capacitação aos Micro Empresários individuais;
• Apoio a Politicas Públicas desenvolvendo o empreendedorismo;
• Capacitação e Consultorias em Gestão empresarial;
• Apoio e orientação nas Leis de Feiras e Inovação;
• Apoio e Organização para implantar a futura Casa do Empreendedor;
• Atendimento a Micro e Pequenos Negócios;
• Implantação dos programas: Programa Sebrae nos Bairros; Programa Lucre Mais

nos Shoppings; Programa Recomeçar Empreendendo na Casa da Mulher; Programa
Serra Mar; Programa de Desenvolvimento do Turismo; Programa Construir;
Criação e Apoio ao Núcleo Gastronômico.
Por estas razões, temos a honra de oferecer-lhe esta singela homenagem como

prova de reconhecimento dos Cidadãos Riostrenses.

Sala das Sessões, 14 de Maio de 2019.

Alan Gonçalves Machado
Vereador-autor